INDICAÇÃO Nº 58/2025
Do edil:- Felicio Molinari Sobrinho

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais,

após ouvido o Plenário, indica a Chefe do Poder Executivo Municipal,

as devidas providencias para que pacientes da hemodiálise que vão

para Presidente Prudente tenham carro exclusivo para pacientes de

insuficiência crônica renal.

Justificativa

Justifica-se a presente indicação, considerando que

pacientes dá hemodiálise me relataram que frequentemente outros

pacientes acabam voltando com eles no mesmo veículo.  A hemodiálise

é um tratamento para a insuficiência renal crônica, que consiste na

filtração do sangue por uma máquina. Este procedimento é realizado

quando os rins do paciente não conseguem mais filtrar o sangue

adequadamente. A enfermidade faz baixar a imunidade do organismo

e também ao longo do tratamento, que exige a realização de sessões

de hemodiálise, por isso a necessidade desses pacientes estarem

exclusivos e não acompanhados por outras pessoas.

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2025.

Felicio Molinari Sobrinho
Vereador